DECRETO Nº 6.942, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019

Nomeia membros para
composição do COMDEMA -
Conselho Municipal de Defesa do
Meio Ambiente, no biênio
2019/2021, e dá outras
providências.

ADLER ALFREDO JARDIM TEIXEIRA, Prefeito do Município da Estância Turística de
Ribeirão Pires, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

 Ficam nomeados os seguintes membros para composição do COMDEMA - Conselho
Municipal de Defesa do Meio Ambiente - biênio 2019/2021 - criado nos termos da Lei
Municipal nº 3.301, de 21 de novembro de 1990:

Poder Público
Secretaria de Meio Ambiente

Titular: Wanessa de Paula Isidio da Silva Andreza de Araújo Batista (Redação dada pelo
Decreto nº 7119/2021)
Suplente: Jéssica Zamith Candelleiro Fernanda Silva de Souza (Redação dada pelo Decreto
nº 7119/2021)

Titular: João Paulo Marigo Cerezoli
Suplente: Juliana Nogueira Westerich Cerezoli

Titular: Álvaro Vieira Vasconcelos
Suplente: Iuna Gabriela da Silva

Titular: Paulo Márcio Domingues Letícia Maria Wolf de Oliveira (Redação dada pelo Decreto
nº 7119/2021)
Suplente: Márcio da Silva Cruz Freitas Cláudio Roberto Alves de Souza (Redação dada pelo
Decreto nº 7119/2021)

Titular: Renato Abbade Silva
Suplente: Mariana Cavalcanti dos Santos Karin Kelly da Silva (Redação dada pelo Decreto
nº 7119/2021)

Secretaria de Habitação e Planejamento Urbano

Art. 1º

1/4

LeisMunicipais.com.br - Decreto 6942/2019 (http://leismunicipa.is/xuhrj) - 08/06/2021 10:16:03

https://leismunicipais.com.br/a/sp/r/ribeirao-pires/lei-ordinaria/1990/330/3301/lei-ordinaria-n-3301-1990-cria-o-conselho-municipal-de-defesa-do-meio-ambiente
https://leismunicipais.com.br/a/sp/r/ribeirao-pires/decreto/2021/711/7119/decreto-n-7119-2021-dispoe-sobre-a-substituicao-de-membros-do-comdema-conselho-municipal-de-defesa-do-meio-ambiente-nomeados-pelo-decreto-6942-de-09-de-outubro-de-2019
https://leismunicipais.com.br/a/sp/r/ribeirao-pires/decreto/2021/711/7119/decreto-n-7119-2021-dispoe-sobre-a-substituicao-de-membros-do-comdema-conselho-municipal-de-defesa-do-meio-ambiente-nomeados-pelo-decreto-6942-de-09-de-outubro-de-2019
https://leismunicipais.com.br/a/sp/r/ribeirao-pires/decreto/2021/711/7119/decreto-n-7119-2021-dispoe-sobre-a-substituicao-de-membros-do-comdema-conselho-municipal-de-defesa-do-meio-ambiente-nomeados-pelo-decreto-6942-de-09-de-outubro-de-2019
https://leismunicipais.com.br/a/sp/r/ribeirao-pires/decreto/2021/711/7119/decreto-n-7119-2021-dispoe-sobre-a-substituicao-de-membros-do-comdema-conselho-municipal-de-defesa-do-meio-ambiente-nomeados-pelo-decreto-6942-de-09-de-outubro-de-2019
https://leismunicipais.com.br/a/sp/r/ribeirao-pires/decreto/2021/711/7119/decreto-n-7119-2021-dispoe-sobre-a-substituicao-de-membros-do-comdema-conselho-municipal-de-defesa-do-meio-ambiente-nomeados-pelo-decreto-6942-de-09-de-outubro-de-2019
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/xuhrj

Titular: Patrícia Leite Verbicário
Suplente: Maurílio Ribeiro Chiaretti Fabiana Silva Alves (Redação dada pelo Decreto
nº 6957/2019)
Suplente: Renato Henrique Dias Neves (Redação dada pelo Decreto nº 7119/2021)

Secretaria de Saúde

Titular: Juliana Oliveira Antunes Vagner Fabiano da Silva (Redação dada pelo Decreto
nº 7119/2021)
Suplente: Isabel Cristina Torres Dias  Marcela Santos Alves de Souza (Redação dada pelo
Decreto nº 7119/2021)

Secretaria de Educação

Titular: Simone da Costa Vinagre Adriano de Almeida Galvão Pereira (Redação dada pelo
Decreto nº 7119/2021)
Suplente: Ana Claudia Ferreira dos Santos Renata Cristina Moreira (Redação dada pelo
Decreto nº 7119/2021)

Defesa Civil

Titular: Vanilda Ferreira Moreira Edy Carlos Dutra Caldeira (Redação dada pelo Decreto
nº 7119/2021)
Suplente: Luciana Macedo Cesar Augusto Sanvidotti (Redação dada pelo Decreto
nº 7119/2021)

Sociedade Civil ACIARP - Associação Comercial, Industrial e Agrícola de Ribeirão Pires

Titular: Jéssica Natalia Cabello Rodriguez
Suplente: Eliete Vieira da Silva

Sindicato dos Professores de Ensino APEOESP - Sindicato dos Professores do Ensino Oficial
do Estado de São Paulo

Titular: Valderez M Coimbra
Suplente: Júlia Batista de Souza Tenório

Conselhos ou Associações Profissionais AEARP - Associação dos Engenheiros e Arquitetos
de Ribeirão Pires

Titular: Sergio Poloni dos Reis
Suplente: Jéferson Sabino

Titular: Rafael Marcate Garcia dos Anjos
Suplente: José Cantídio de Souza Lima

2/4

LeisMunicipais.com.br - Decreto 6942/2019 (http://leismunicipa.is/xuhrj) - 08/06/2021 10:16:03

https://leismunicipais.com.br/a/sp/r/ribeirao-pires/decreto/2019/695/6957/decreto-n-6957-2019-dispoe-sobre-a-substituicao-de-membros-do-comdema-conselho-municipal-de-defesa-do-meio-ambiente-nomeados-pelo-decreto-6942-de-09-de-outubro-de-2019
https://leismunicipais.com.br/a/sp/r/ribeirao-pires/decreto/2021/711/7119/decreto-n-7119-2021-dispoe-sobre-a-substituicao-de-membros-do-comdema-conselho-municipal-de-defesa-do-meio-ambiente-nomeados-pelo-decreto-6942-de-09-de-outubro-de-2019
https://leismunicipais.com.br/a/sp/r/ribeirao-pires/decreto/2021/711/7119/decreto-n-7119-2021-dispoe-sobre-a-substituicao-de-membros-do-comdema-conselho-municipal-de-defesa-do-meio-ambiente-nomeados-pelo-decreto-6942-de-09-de-outubro-de-2019
https://leismunicipais.com.br/a/sp/r/ribeirao-pires/decreto/2021/711/7119/decreto-n-7119-2021-dispoe-sobre-a-substituicao-de-membros-do-comdema-conselho-municipal-de-defesa-do-meio-ambiente-nomeados-pelo-decreto-6942-de-09-de-outubro-de-2019
https://leismunicipais.com.br/a/sp/r/ribeirao-pires/decreto/2021/711/7119/decreto-n-7119-2021-dispoe-sobre-a-substituicao-de-membros-do-comdema-conselho-municipal-de-defesa-do-meio-ambiente-nomeados-pelo-decreto-6942-de-09-de-outubro-de-2019
https://leismunicipais.com.br/a/sp/r/ribeirao-pires/decreto/2021/711/7119/decreto-n-7119-2021-dispoe-sobre-a-substituicao-de-membros-do-comdema-conselho-municipal-de-defesa-do-meio-ambiente-nomeados-pelo-decreto-6942-de-09-de-outubro-de-2019
https://leismunicipais.com.br/a/sp/r/ribeirao-pires/decreto/2021/711/7119/decreto-n-7119-2021-dispoe-sobre-a-substituicao-de-membros-do-comdema-conselho-municipal-de-defesa-do-meio-ambiente-nomeados-pelo-decreto-6942-de-09-de-outubro-de-2019
https://leismunicipais.com.br/a/sp/r/ribeirao-pires/decreto/2021/711/7119/decreto-n-7119-2021-dispoe-sobre-a-substituicao-de-membros-do-comdema-conselho-municipal-de-defesa-do-meio-ambiente-nomeados-pelo-decreto-6942-de-09-de-outubro-de-2019
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/xuhrj

Associações de Moradores de Amigos de Bairro da Vila Marquesa de Santos e Adjacências

Titular: Elizabeth Ranck
Suplente: João Mariano do Prado Filho

OAB - Ordem dos Advogados do Brasil

Titular: Claudio Antonio Deberaldine
Suplente: Elizabeth Lourdes Felisberto

Entidades Ambientalistas Associação Ajuda Animal - Grupo de Ajuda e Amparo aos Animais
do ABC

Titular: Simoni Cristina Buzza Micke
Suplente: Gabriel Micke Felisberto

Cooperpires: Cooperativa de Trabalho dos Catadores de Materiais Recicláveis de Ribeirão
Pires

Titular: Helena Maria Dias Geraldo Micke Felisberto
Suplente: Maria Aparecida da Silva Leandro Natale Candelleiro. (Redação dada pelo Decreto
nº 6945/2019)

Entidades Sociais ou Sindicais

Titular: Reinaldo Gaspar - Sindicato dos Serv. Municipais da Prefeitura, Câmara e Autarquias;
Estatutários e Clts da Estância Turística de Rib. Pires
Suplente: Felipe Ramos de Oliveira - Sindicato dos Arquitetos do Estado de São Paulo

 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 09 de outubro de 2019 - 305º
Ano da Fundação e 65º da Instalação do Município.

ADLER ALFREDO JARDIM TEIXEIRA
Prefeito

LIZ ITA DOTTA
Secretária de Assuntos Jurídicos

WANESSA DE PAULA ISÍDIO DA SILVA
Secretária de Meio Ambiente

Processo Administrativo nº 5475/2008 - PM.
Publicado no órgão da imprensa oficial.

Art. 2º

3/4

LeisMunicipais.com.br - Decreto 6942/2019 (http://leismunicipa.is/xuhrj) - 08/06/2021 10:16:03

https://leismunicipais.com.br/a/sp/r/ribeirao-pires/decreto/2019/694/6945/decreto-n-6945-2019-dispoe-sobre-a-substituicao-de-membros-do-comdema-conselho-municipal-de-defesa-do-meio-ambiente-nomeados-pelo-decreto-6942-de-09-de-outubro-de-2019
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/xuhrj

 Download do documento

4/4

LeisMunicipais.com.br - Decreto 6942/2019 (http://leismunicipa.is/xuhrj) - 08/06/2021 10:16:03

https://leis.s3.amazonaws.com/originais/ribeirao_pires-sp/2019/dec-6942-2019-ribeirao_pires-sp.doc
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/xuhrj

	DECRETO Nº 6.942, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
	Nomeia membros para composição do COMDEMA - Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, no biênio 2019/2021, e dá outras providências.